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Dato 30.09.2020 

 

            Sekretariatet for LUP 

 

Referat fra møde i Styregruppen for LUP 
 

 

Tid: Fredag den 25. september kl. 13.30-14.30 

Sted: Videomøde med opkaldsnummer: meet.rm02@rooms.rm.dk 

 

 

Mette La Cour Nielsen, Patientrepræsentant Marianne Albertsen, Region Syddanmark 

Lillian Andersen, Patientrepræsentant Karina Jensen, Region Sjælland 

Jytte Birkkjær, Patientrepræsentant Katrine Overballe, Region Hovedstaden 

Anne Munk Kristiansen, Region Nordjylland Nadja Ausker, Region Hovedstaden 

Louise Frandsen, Region Nordjylland Christina Witt Bæksted, Sundhedsdatastyrelsen 

Mariane Terkelsen, Region Nordjylland Martin Bredgaard Sørensen, Danske Regioner 

Anne Gammelgaard, Region Midtjylland Lisbeth Hoffmann Thomsen, DEFACTUM 

Ole Thomsen, Region Midtjylland – formand Simone Witzel, DEFACTUM 

Mads Haugaard, Region Syddanmark Line Holm, KOPA 

Jørgen Østergaard, Region Syddanmark Daisy Kyed, KOPA 

Mette Skovmand, Region Syddanmark  

 

 

 

1. Orientering: Ultrakort status på LUP og den glidende overgang til Fremtidens LUP 

Dataindsamlingen til LUP 2020 er i gang for alle fire delundersøgelser (LUP Psykiatri, LUP 

Somatik, LUP Akutmodtagelse og LUP Fødende).  

 

Pilotundersøgelsen i LUP Psykiatri er udskudt grundet Sundhedsdatastyrelsens manglende 

behandling af ansøgningen om dataudtræk. Meldingen er, at data tidligst kan leveres i 

november, men at det mere sandsynligt bliver i december eller januar.  

 

Pilotundersøgelsen i LUP Somatik kører efter planen.  

 

 

2. De nationale one-pagere  

Styregruppen besluttede, at der skal være en one-pager pr. delundersøgelse (LUP Psykiatri, 

LUP Somatik, LUP Akutmodtagelse og LUP Fødende) – altså fire one-pagere i alt. 

 

Styregruppen synes alle indholdselementerne bibringer nyttig information, og arbejdet med at 

indtænke kommunikation blev anerkendt. 
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Styregruppen valgte indholdselementerne: 

• Elevatortalen. Denne side giver det helt overordnede billede af patienternes oplevelser 

på én side. Grafiske elementer understøtter formidlingen, og korte konkluderende 

tekster sætter retning på årets resultater for delundersøgelsen. Det vil være de samme 

elementer, der vises på tværs af delundersøgelser og fra år til år, men de 

konkluderende tekster, og det der fremhæves, vil afhænge af resultaterne. De nationale 

mål vil dog altid indgå. 

• Overblik på én side. Siden giver et detaljeret overblik for alle delundersøgelsens 

patient- og pårørendegrupper. Den skal gøre, at det ikke er nødvendigt at se i andre 

afrapporteringer for at få et overblik over resultaterne. Den vil indeholde resultater for 

de nationale nøglespørgsmål og udviklingen over tid.  

 

 

3. Orientering: Opbevaring af LUP-data i Rigsarkivet 

Styregruppen tog til efterretning, at LUP-data er erklæret bevaringsværdige og skal indleveres 

til Rigsarkivet. Sekretariatet er i samarbejde med Rigsarkivet ved at afklare, hvor omfattende 

opgaven er, og dermed hvor mange ressourcer det vil kræve. 

 

 

4. Bedragerisag for LUP-midler 

Styregruppen tilslutter sig, at de tilbagebetalte midler øremærkes til indlevering af data til 

Rigsarkivet. Sekretariatet vil præsentere styregruppen for eventuelle differencer, når 

omkostningen ved indlevering af data til Rigsarkivet er kendt. 

 

 

5. Orientering: Forstudie af mulighederne for en LUP Tværsektoriel 

Styregruppen tog orienteringen til efterretning og havde en grundig diskussion om, hvor 

vigtigt det er at have viden om patienternes oplevelser af deres tværsektorielle forløb, og 

hvordan man eventuelt kan komme nærmere på et koncept for det.  

 

Det blev diskuteret flere konkrete veje at gå ift. at få adgang til en relevant tværsektoriel 

population: 

• Kommunerne og regionerne er begge en del af projekt ”Et Samlet patientoverblik”, som 

kan være en mulighed for at identificere en population til en LUP Tværsektoriel? 

• Når spørgeskemaerne i videre udstrækning er digitale, kan vi så ikke tænke i at stille 

ekstra spørgsmål om overgange/det tværsektorielle til patienter, der selv svarer, at de 

har haft et tværsektorielt forløb? På den måde er vi ikke afhængige af registre. 

• I undersøgelsen Indtryk – Udtryk er det lykkedes at undersøge patienternes oplevelser 

tværsektorielt. Undersøgelsens målgruppe er patienter med hjerneskade, hvilket har 

gjort det muligt at afgrænse den til relevante patienter. Skal LUP Tværsektoriel også 

afgrænses til bestemte grupper, som kan identificeres og undersøges målrettet?  

 

Arbejdet med forstudiet har vist, at forudsætningen, for at en sådan undersøgelse kan få 

opbakning og mandat, er, at den sættes i gang af et beslutningsforum, der også har 

beslutningskraft tværsektorielt. Det er vigtigt, at undersøgelsen er forankret i alle involverede 

sektorer, at der er enighed om formålet og alle parter er involveret i beslutningerne om 

undersøgelsen for at sikre ejerskab og opfølgning.  

 

Konklusionen blev, at sekretariatet laver et dagsordenspunkt til Den nationale bestyrelse for 

data på sundheds- og ældreområdet, som Ole Thomsen har en af de regionale pladser i, og 

som går på tværs af regioner, kommuner og ministeriet. 

 

Punktet skal indeholde konklusionerne på forstudiet og være med til at afdække, om der er 

opbakning til at gå videre med visionerne om en tværsektoriel LUP, der ikke alene har afsæt i 

regionerne. 
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6. Orientering: LUP Somatik, LUP Akutmodtagelse og LUP Fødende: 

Patienthenvendelser i de løbende målinger 

Regionerne skal hver især beslutte, om de selv vil håndtere patienthenvendelser på baggrund 

af spørgeskemaer, eller om de vil indgå en aftale med KOPA om denne ydelse. Hver regioner 

melder tilbage til KOPA inden 1/12. 

 

 

7. Orientering: Konsekvenser for LUP af omlægning fra fremmøde til virtuel 

konsultationer 

Sekretariatet orienterede om, at den stigende andel af virtuelle konsultationer har 

konsekvenser for LUP. Spørgeskemaerne er i sin nuværende form ikke egnet til denne type 

konsultationer. Sekretariatet vil på forskellig vis følge udviklingen og på et fremtidigt 

styregruppemøde komme med forslag til, hvordan man kan afdække disse patienters 

oplevelser.  

 

Det blev foreslået, at man kunne spørge patienterne i umiddelbar forlængelse af deres virtuelle 

kontakt.  

 

 

8. Orientering: Tidsplaner for rapporter for LUP 2020 

Orienteringen blev taget til efterretning. 

 

 

9. Eventuelt 
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